
1 

s`Blättle      

 
 

KW 13  28.03.2024 
 

Liebe Bürgerinnen und Bürger im Argental, 

Wir wünschen Ihnen allen schöne und erholsame Osterfeiertage. 

Ihre Argental-Bürgermeister 

Engelbert Fink, Markus Eugler 

Martin Schwarz und Stephan Höß 
 

Notrufnummern / Erreichbarkeit der VG Argental 
 

Polizei                                              Tel. 110   Notfalldienst Isny      Tel. 01805/911630 
Feuerwehr, Notarzt, Rettungsdienst    Tel. 112   Zahnärztl. Notdienst  Tel. 0180/5059991 
Ärztlicher Bereitschaftsdienst        Tel. 116117   Apothekennotdienst  Tel. 0800/0022833 

 
Zentrale, Frau Himmler 08384 -  18-0 rathaus@vg-argental.de 
Bauamt, Herr Wucher 18-24 martin.wucher@vg-argental.de  
Bauamt, Frau Rudhart 18-33 silvia.rudhart@vg-argental.de 
Einwohnermeldeamt, Frau Psaier 18-15 jana.psaier@vg-argental.de 
Friedhofsverwaltung, Frau Krimbacher 18-13 franca.krimbacher@vg-argental.de  
Geschäftsstellenleitung, Herr Fuhge 18-10 alexander.fuhge@vg-argental.de 
Gewerbeamt, Homepage, Frau Himmler 18-25 sara.himmler@vg-argental.de 
Kasse, Buchhaltung, Frau Gallina 18-12 petra.gallina@vg-argental.de  
Kasse, Herr Längl 18-17 rolf.laengl@vg-argental.de  
Kämmerei, Frau Knitz 18-23 veronika.knitz@vg-argental.de  
Kämmerei, Frau Mayr 18-22 franziska.mayr@vg-argental.de  
Kämmerei, Frau Boneberg 18-27 kerstin.boneberg@vg-argental.de 
Kämmerei, Frau Stengl 18-16 santrice.stengl@vg-argental.de 
Kommunale Besteuerung, Frau Baldauf-Fuchs 18-11 angelika.baldauf-fuchs@vg-argental.de  
Standesamt, Sozialamt, Frau Abler 18-20 marianne.abler@vg-argental.de  
Steueramt, Herr Altthaler 18-21 andreas.altthaler@vg-argental.de  
s`Blättle 18-25 info@vg-argental.de 
Tourismus, Frau Schubert 08383 – 9295924 tourismus@vg-argental.de 
 

Öffnungszeiten: Montag – Freitag 8:00 – 12:00 Uhr und zusätzlich Mittwoch 14:00 – 17:00 Uhr 
Geänderte Öffnungszeiten Standesamt:  Mo., Di., Do., Fr. 8:00 – 12:00 Uhr; Mi. 14:00 – 17:00 Uhr 
 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Grünenbach 
 

Öffentliche Bekanntmachung der Haushaltssatzung der Gemeinde Grünenbach (Allgäu), 

Landkreis Lindau (Bodensee) für das Haushaltsjahr 2024 
 

Der Gemeinderat der Gemeinde Grünenbach hat in seiner Sitzung vom 14.02.2024 folgende Haushalts-

satzung beschlossen: 
 

I. 

Haushaltssatzung der Gemeinde Grünenbach (Allgäu) 

Landkreis Lindau (Bodensee) 

für das Haushaltsjahr 2024 
 

Auf Grund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt die Gemeinde Grünenbach folgende Haus-

haltssatzung:  

Mitteilungsblatt der Argentalgemeinden 

 

mailto:silvia.rudhart@vg-argental.de
mailto:info@vg-argental.de


2 

§ 1 – Haushaltsvolumen 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt 

im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit    3.793.800,00 Euro 
 

und im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit    3.098.200,00 Euro ab. 
 

§ 2 – Kredite 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird 

auf 400.000,00€ festgesetzt. 
 

§3 – Verpflichtungsermächtigungen 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf 1.089.500,00 Euro 

festgesetzt. 
 

§ 4 – Steuern 

Die Steuerhebesätze für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt  

festgesetzt: 

• Grundsteuer A (für land- und forstwirtschaftl. Betrieb)   410 v.H. 

• Grundsteuer B (für Grundstücke)     450 v.H. 

• Gewerbesteuer        380 v.H. 
 

§ 5 – Kassenkredite 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 

wird auf 632.000,00 € festgesetzt. 
 

§ 6 – Sonstiges 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 - In-Kraft-Treten 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2024 in Kraft. 
 

II. 

Das Landratsamt Lindau hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 13.03.2024 die Haushalts-

satzung mit Haushaltsplan rechtsaufsichtlich gewürdigt. Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditauf-

nahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen in Höhe von 400.000,00€ wurde ge-

nehmigt.Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan samt Anlagen liegen gemäß Art. 65 Abs. 3 GO bis 

zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung während der allgemeinen Dienststun-

den im Rathaus der Verwaltungsgemeinschaft Argental, Mühlenstraße 1, 88167 Röthenbach (Allgäu) zur 

Einsicht bereit (Art. 65 Abs. 3 GO i. V. m. Bekanntmachungsverordnung – BekV). 
 

Grünenbach, 22.03.2024 

Gemeinde Grünenbach 

gez. Markus Eugler, 1. Bürgermeister 

 

 

Nichtamtliche Bekanntmachungen 
 

Stellenanzeigen der Gemeinden 
 
 

Stellenausschreibung- Fördergemeinschaft Eistobel e.V.  
 

Unterstützung für den Parkplatzdienst beim Eistobeleingang 
 

Die Fördergemeinschaft Eistobel e.V., ein Verein aus Mitgliedern der Gemeinden Grünenbach, Maierhö-

fen und der Stadt Isny, kümmert sich seit Jahrzehnten um den Erhalt und die Pflege der Wanderwege 

im Naturschutzgebiet Eistobel.  
 

Zur Unterstützung des vorhandenen Personals zur Parkplatzeinweisung beim Eingangs-Pavillon 

suchen wir Verstärkung. Eine ideale Tätigkeit für Rentner! 
 

Die Bezahlung erfolgt im Minijobverhältnis (538.--€). 
 

Interessenten/innen für diese Tätigkeit dürfen sich gerne beim Vorsitzenden (Martin Schwarz, Tel 

08383/98041, martin.schwarz@maierhoefen.de ) melden.  
 

Fördergemeinschaft Eistobel e.V. 

Martin Schwarz, Erster Vorsitzender 
 

 

mailto:martin.schwarz@maierhoefen.de


3 

 

Stellenausschreibung- Fördergemeinschaft Eistobel e.V.  
 

Reinigungskraft 
 

Die Fördergemeinschaft Eistobel e.V., ein Zusammenschluss der Gemeinden Grünenbach, Maierhöfen 

und der Stadt Isny, kümmert sich seit Jahrzehnten um den Erhalt und die Pflege der Wanderwege im 

Naturschutzgebiet Eistobel.  
 

Wir suchen für die Reinigung der Sanitäranlagen beim neuen Eingangs-Pavillon an der Argento-

belbrücke eine(n) Mitarbeiter/in.  
 

Die Arbeitszeiten sind in der Saison (Mitte April bis Ende Oktober), und können flexibel gestaltet wer-

den.  

Die Bezahlung erfolgt im Minijobverhältnis (538.--€). 
 

Interessenten/innen für diese Tätigkeit dürfen sich gerne beim Vorsitzenden (Martin Schwarz, Tel 

08383/98041, martin.schwarz@maierhoefen.de ) oder Alexandra Immler, Tel. 08383/7845 melden.  
 

Fördergemeinschaft Eistobel e.V. 

Martin Schwarz, Erster Vorsitzender 
 

 

Aus dem Argental 
 

Familiennetz Argental 

Die Bügelstube bleibt am Dienstag, 02.04.2024 geschlossen. 

Wir wünschen allen ein frohes Osterfest. 

Ihr Bügelteam 

 

 

Bezirksliga Bodensee 
 

SV Maierhöfen – Grünenbach  

Abteilung Fußball 
 

Nach dreijähriger Planungs- und Bauphase der neuen Kabinen, ist es an Ostern endlich 

soweit und wir werden zum ersten Mal die neue sehr gelungene Einrichtung nutzen.  
 

Kommt vorbei und unterstützt unsere Jungs! 
 

Ostermontag, 01.April 2024    
 

SV Maierhöfen/Grünenbach II –SV Kehlen II 12:45 Uhr 
 

SV Maierhöfen/Grünenbach-SV Kehlen 15:00 Uhr 
 

Vorstandschaft SV Maierhöfen-Grünenbach 

Abteilung Fußball 

SV Maierhöfen Grünenbach Mädchenfussball 
 

 

 

Für die Mädchen der Jahrgänge 2009, 2010 und 2011 bietet der SV Maierhöfen Grünenbach ab 

sofort ein Anfängertraining an. 

Du möchtest Fußball spielen lernen dann meld dich doch einfach bei christine.dreyer@web.de 

 

 

Bildung und Soziales  
 

Vhs Lindenberg 

Anmeldung bei der Vhs unter: Telefon (08381) 6260 oder im 

Internet: www.vhs-lindenberg.de 
 

„Vorher-Nachher – ein neuer Typ – für Frauen“ mit Ayhan Hardaldali,  

Donnerstag, 18. April, 18 bis 21 Uhr, vhs Lindenberg  
 

„Kinder(n) leicht erzählen “ mit Dr. Ulrich Speer,  

Samstag, 20. April, 9 bis 17.30 Uhr, vhs Lindenberg  
 

„INTUITIV – Ein Fotografiekurs für jede und jeden “ mit Sara Pawlak,  

Samstag, 20. April, 10 bis 17 Uhr, Museumspädagogik, Hutmuseum Lindenberg  
 

„Die Kunst des Zuhörens “ mit Christine Schmidt,  

Montag, 22. April, 18.30 bis 20.30 Uhr, Gymnasium Lindenberg  

mailto:martin.schwarz@maierhoefen.de
mailto:christine.dreyer@web.de
http://www.vhs-lindenberg.de/


4 

 

Gemeinde Gestratz 
 

Aus dem Rathaus 
 

Der Bürgermeister informiert: 
 

Veranstaltungen in der Argenhalle 
 

Sonntag, 31.03.24  20 Uhr  Theater 

Montag, 01.04.24  19 Uhr  Theater 

 

 

Osterbrunnen schmückt wieder den Dorfmittelpunkt, Danke an die fleißigen Helferinnen 

Auf dem Dorfplatz in Gestratz wurde der Dorfbrunnen zu einem wunderschönen "Osterbrunnen" umge-

staltet. Der Osterbrunnen ist wieder ein Blickfang in unserem Ortmittelpunkt. Viele fleißige Hände haben 

zur Gestaltung beigetragen. Allen dafür ein herzliches "Vergelt´s Gott".  

Warum wird der Dorfbrunnen an Ostern geschmückt?  

"Diese Bedeutung des Wassers als Lebensspender und Lebensgarant wollte man in den Mittelpunkt stel-

len und zelebrieren, indem man früher alle Brunnen einmal im Jahr zu Ostern schmückte. Heute 

schmückt man meist nur noch einen Brunnen in den Dörfern",  

Wasser ist ein sehr wichtiges Lebensmittel, das gilt es auch weiterhin sehr zu schätzen.  
 

Engelbert Fink, 1. Bürgermeister 
 
 

Vereine und Verbände 
 

Landjugend Gestratz 

Die Landjugend Gestratz verkauft am Gründonnerstag vor dem Pfarrheim ab 18:00 Uhr sowie am 

Karfreitag vor der Kirche in Gestratz ihre selbstgebastelten Kerzen. 

Eure KLJB Gestratz 

 

 

 

    Oster-Grüße 

 Das Osterlicht ist der Morgenglanz nicht dieser, sondern einer neuen Erde. 

(Gertrud von le Fort) 
 

Liebe Senioreninnen und Senioren, 

Euch und allen Bürgerinnen und Bürgern wünschen wir ein frohes und gesegne-

tes Osterfest. Bleibt gesund und genießt die Feiertage. 
 

An dieser Stelle die Geburtstage: 

im April: Lorenz B. 

Dem Jubilar alles Gute, Gesundheit und Gottes Segen! 

 

Und jetzt noch was zum Schmunzeln 

»Glauben Sie an eine Auferstehung nach dem Tode?« fragt der Chef den jungen An-

gestellten. 

»Ich weiß nicht«, stammelt dieser verlegen. »Warum wollen Sie das denn wissen?« 

»Weil Ihr Großvater, für dessen Beerdigung Sie gestern frei bekamen, am Telefon 

nach Ihnen verlangt.« 
 

Hinweis: 

Wir treffen uns zur Theateraufführung „Alarm auf Station 6” in der Argenhalle Gestratz am Sonntag, 

07. April 2024, Saalöffnung 16 Uhr, Beginn 17 Uhr. 
 

Vorstandsteam Senioren-Club Gestratz 

 

 
 

Skiclub Gestratz -Skitour 

Fr.: 29.03.2024   Hochberg 2134m  von Schröcken aus 

Anspruchsvolle Tour im hinteren Bregenzer Wald 

Aufstieg: 1150Hm, 3,5Std. 

Infos bei Edi Bodenmiller Tel.: 0151 5555 6872 

 



5 

Gemeinde Grünenbach 
 

Aus dem Rathaus 
 

Der Bürgermeister informiert: 
 

Bürgerversammlung: 

Am Donnerstag, den 04.04.2024 findet um 19.30 Uhr in der Laubenberghalle eine ordentliche 

Bürgerversammlung statt, zu der wir alle Bürger recht herzlich einladen. Die Besucher werden über ak-

tuelle Themen in der Gemeinde informiert und haben aber auch die Möglichkeit, Anfragen, Anregun-

gen, Kritik und Wünsche vorzubringen. Sollten Themen anliegen, die einer Vorbereitung bedürfen, bitte 

vorab schriftlich oder per Mail bis zum 30.03.2024 bei der Gemeinde einreichen.  

Wir freuen uns jetzt schon auf Ihren zahlreichen Besuch. 
 

Markus Eugler, 1. Bürgermeister 

 

 

Vereine und Verbände 
 
Der Viehscheidverein Heimhofen e.V. lädt ordnungsgemäß alle Mitglieder zur Generalsversamm-
lung am Freitag, den 12.04.2024 um 20 Uhr in den Schulungsraum der Freiwilligen Feuerwehr Grü-
nenbach ein. 
 
 

Einladung zur Gründungsversammlung  

Obst- und Gartenbauverein Ebratshofen 

In mehreren Informationsveranstaltungen haben wir über unser Vorhaben einen Obst- und Gartenbau-

verein in Ebratshofen zu gründen und ein Projekt „Dorfgarten Ebratshofen“ zu starten, informiert. 

Zur Gründungsversammlung am Freitag, den 12.04.2024 um 20:00 Uhr laden wir alle die Interesse 

haben uns zu unterstützen zur Gründungsversammlung ins Vereinsheim Ebratshofen ein. 

Tagesordnung: 1. Begrüßung  

2. Beschlussfassung über eine Vereinsgründung 

3. Beschlussfassung über die Satzung 

4. Wahlen zur Vereinsleitung 

5. Festsetzung des Mitgliedbeitrages 

6. Wünsche und Anträge 
 

Der Satzungsentwurf, sowie Informationen zum Dorfgarten, liegen ab sofort zur Einsichtnahme in  

„Kroamers`s Einkehrstube“ in Ebratshofen aus. 

 

 

 

Gemeinde Maierhöfen 
 

Vereine und Verbände 
 

Voranzeige Altpapiersammlung: 

Die nächste Altpapiersammlung findet am 13. April statt. 

Ihre Landjugend Maierhöfen 

 

 

Gemeinde Röthenbach 
 

Aus dem Rathaus 
 

Der Bürgermeister informiert: 
 

Dorfputz 

Am Samstag, den 06.04.2024 findet der diesjährige Dorfputz statt. 

Wir treffen uns um 9:00 Uhr am Bauhof. 

Für alle Helfer/innen gibt es anschließende eine kleine Brotzeit und Getränke im Bauhof. 

Wir freuen uns auch dieses Jahr über eine rege Teilnahme. 
 

Stephan Höß, 1. Bürgermeister 
 
 



6 

Vereine und Verbände 
 

Seniorenclub Röthenbach ü60 
 

Unser nächster Spielnachmittag ist am Dienstag, den 2. April 2024 um 

13.00 Uhr im Gasthaus zur Argentobelbrücke. 
 

Der erste Ausflug ist am Dienstag, den 14. Mai 2024, Abfahrt um 12.00 Uhr am Bahnhof Röthen-

bach mit der Firma Boso. 

Anmeldungen bei Margret Mader, 08384 / 359 oder 0160 68 71 999 

 

 

Frauenbund Röthenbach 

Am Mittwoch, 3. April treffen wir uns im Pfarrheim um 9.30 Uhr zum österlichen Frühstück.  

Wir werden anschließend bei der Mitgliederversammlung zurückblicken, und die nächsten Treffen be-

sprechen. Wir freuen uns auf eure Zusage, bitte gebt Bescheid, dass wir für das Frühstück planen 

können. Euer Vorstand 

 

 

Stammtisch des Heimatvereins  

am Montag, 8. April um 19.00 Uhr 

Der nächste Stammtisch des Heimatvereins wird wegen des Feiertags „Ostermontag“ auf Montag, 

8.April verschoben. Thema: Rentershofner Bahndamm 

Auch Gäste sind herzlichst willkommen! 

 

 

Neues aus den Gästeämtern Argental 
 

Der Eistobel  

ist ab Freitag, 29. März 2024 wieder geöffnet.  
 

Der Infopavillon ist täglich von 9:00 – 17:00 Uhr besetzt. 
 

Genießen Sie das Naturerlebnis Eistobel.  

Wir freuen uns über Ihren Besuch. 

 

 

Die Gästeämter wünschen allen Bürgern, Gästen und Freunden  

ein schönes Osterfest.  
 

Eva Schubert, Tourismus Argental 

Christina Grath, Gästeamt Maierhöfen 

 

 

 

Die Pfarreien informieren 
 

Gottesdienstordnung der Pfarreiengemeinschaft Argental 
 

vom 31. März bis 7. April 2024 

OSTERSONNTAG - HOCHFEST DER AUFERSTEHUNG DES HERRN 

Kollekte für die Pfarrkirche 

Samstag, 30.03. 21:00 Uhr Grünenbach - Auferstehungsfeier  

  mit Speisensegnung 

 21:00 Uhr Maierhöfen - Auferstehungsfeier  

  mit Speisensegnung 

 21:00 Uhr Stiefenhofen - Auferstehungsfeier  

  mit Speisensegnung 

Sonntag, 31.03. 08:00 Uhr Ebratshofen - Festgottesdienst  

  mit Speisensegnung 

 08:00 Uhr Josefsheim – Pfarrgottesdienst  

  mit Speisensegnung  

  für alle Lebenden und Verstorbenen unserer Pfarreiengem. 



7 

 09:00 Uhr Stiefenhofen - Familiengottesdienst - Wortgottes-

dienst  

  in der Begegnungsstätte 

 10:00 Uhr Maierhöfen - Festgottesdienst   

  mit Speisensegnung 

f. Erhard Seelos; f. Hartmut Kuczewski u. Sophie Hübner u. 

Ernst u. Guido Schneider; f. Hermann Schneider 

 10:00 Uhr Röthenbach - Festgottesdienst   

  mit Speisensegnung 

f. Guido u. Ernst Schneider m. Alfred Singer u. Hartmut 

Kuczewski; f. Hubert u. Anita Kolb 

 10:00 Uhr Gestratz - Festgottesdienst   

  mit Speisensegnung  

  musikalisch gestaltet vom Kirchenchor 

f. Maria u. Albert Schwärzler; f. Theresia Bodenmiller;  

f. Gebhard u. Kathi Maurus; f. Josef u. Frieda Achberger u. 

Babette Knaushart u. verst. Angeh. 
 

Montag, 01.04. OSTERMONTAG - HOCHFEST 

Kollekte für die Pfarrkirche 

 08:00 Uhr Josefsheim - Pfarrgottesdienst  

  für alle Lebenden und Verstorbenen unserer Pfarreiengem. 

 10:00 Uhr Maierhöfen - Heilige Messe 

f. Fidel Rist; f. Armin u. Hedwig Böck;  

f. Xaver u. Rosa Mader u. verst. Angeh. 

 10:00 Uhr Stiefenhofen - Heilige Messe 

f. Rudolf Lochbrunner 

Mittwoch, 03.04. der Osteroktav 

 10:45 Uhr Ebratshofen - Heilige Messe  

  in Schüttentobel 
 

SONNTAG DER GÖTTLICHEN BARMHERZIGKEIT - HOCHFEST 

Kollekte für die Pfarrkirche 

Samstag, 06.04. 19:30 Uhr Röthenbach - Vorabendmesse 

Sonntag, 07.04. 08:00 Uhr Gestratz - Heilige Messe 

 08:00 Uhr Josefsheim - Pfarrgottesdienst  

  für alle Lebenden und Verstorbenen unserer Pfarreiengem. 

 10:00 Uhr Grünenbach - Heilige Messe 

f. Thomas Prinz u. Maria u. Thomas Holzer;  

f. Hubert Hodrus; f. Maria u. Georg Bettrich m. verst. An-

geh.; f. Fanny u. Jakob Fink m. verst. Angeh.;  

f. Johann Kleinhans; f. Xaver Ruchte 

 10:00 Uhr Stiefenhofen - Heilige Messe 

f. Alfons Städele;f. die Armen Seelen 

 19:30 Uhr Josefsheim - Krankengebet  

  gestaltet vom Frauenbund Gestratz 

 

 

 



8 

Evangelischer Kirchenanzeiger 
 

Lindenberg   

Sonntag, 31.03.2024 

Ostersonntag 

6.00 Osternacht 

Pfarrer Strauß mit Team, Johanneskirche Lindenberg 

anschl. gemeins. Osterfrühstück im Gemeindehaus 

Kollekte: Kirchenp.zw. Bay.u. Ungarn 

 10.00  Osterfest-Gottesdienst mit Hl. Abendmahl, Pfarrer Lorenzen 

Johanneskirche LindenbergKollekte: Kirchenp.zw. Bay.u.Ungarn 

Dienstag, 02.04. 9.00-

12.00 

Meditative Morgenwanderung, bei jeder Witterung 

gutes Schuhwerk erforderlich, Treffpunkt vor der Johanneskirche3 

Mittwoch, 03.04. 14.30 Seniorennachmittag mit Film im evang. Gemeindehaus Lindenberg 

Freitag, 05.04. 19.30 Freundeskreis für Suchtkrankenhilfe im evang. Gemeindehaus Ldbg 

 

Anzeigen 
 

Heimorgel der Marke „Farfissa“  

zu verschenken. 08383-929923 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



9 

 

 



10 

Preisliste und Redaktionsrichtlinien 
für das Bekanntmachungsblatt der VG Argental (Stand: 01.01.2024) 

 

1. Die VG Argental gibt ein Bekanntmachungsblatt mit einem amtlichen und einem nichtamtlichen 

Teil heraus. 
 

2. Der amtliche Teil beinhaltet ausschließlich Bekanntmachungen nach gesetzlichen Vorgaben. 

 

3. Der nichtamtliche Teil beinhaltet Informationen aus den Mitgliedsgemeinden, allgemeine Infor-

mationen und Hinweise der VG, Vereinsnachrichten, Kirchenanzeiger und Werbeanzeigen von 

Betrieben und Privatpersonen. Sie stammen entweder aus den einzelnen Gemeinden oder von 

den jeweiligen Vereinen, Kirchen usw. Die VG übernimmt hier keinerlei Verantwortung zu Rich-

tigkeit und Inhalt. Sie geben jeweils die Meinung der Verfasser wieder und nicht die der VG Ar-

gental. 

 

4. Leserbriefe, Kommentare oder damit inhaltsgleiche private oder gewerbliche Anzeigen werden 

nicht abgedruckt.  

 

5. Hinweise auf Veranstaltungen in anderen Gemeinden werden grundsätzlich nicht veröffentlicht. 

Der Druck einer kostenpflichtigen Privatanzeige ist zulässig. 

 

6. Es gelten folgende Bedingungen für den redaktionellen Teil: 

a) Das Blättle erscheint grundsätzlich donnerstags (Ausnahme: Feiertage/Brückentage bleiben 

vorbehalten). 

b) Anzeigenschluss ist dienstags, 9:00 Uhr.  

c) Bei der Gestaltung ist zu beachten, dass das Bekanntmachungsblatt in 1-spaltiger Schreib-

weise erstellt wird. Der kostenpflichtige Anzeigentext erfolgt 1- oder 2-spaltig,  

bei 2-spaltigen Anzeigen ist eine breite von 8,7 cm einzuhalten. 

 

7. Ein Abdruck von Anzeigen erfolgt nur im Rahmen des technisch zur Verfügung stehenden Plat-

zes ggf. wird auch eine Veränderung des Anzeigenformates angeboten. 

 

8. Die Anzeigen werden ausschließlich in schwarz-weiß abgedruckt, die Vorlage sollte also so ge-

staltet sein, dass eine Wiedergabe in schwarz-weiß möglich ist. 

 

9. Die Kosten für die jeweiligen Anzeigen sind entweder durch Barzahlung, mittels eines Last-

schriftmandats oder per Überweisung zu begleichen.  

 

10. Der Bezug des Mitteilungsblattes und des Newsletters ist kostenfrei möglich.  

Ein Postversand erfolgt grundsätzlich nicht. 

 

11. Die in der nachstehenden Preistabelle stehenden Gebühren verdoppeln sich für auswärtige  

Firmen oder Personen. Als auswärtig gilt, wer nicht mit dem Firmenhauptsitz oder Hauptwohn-

sitz in einer der Mitgliedsgemeinden der VG Argental gemeldet ist. 

Veröffentlichungen von Veranstaltungen der örtlichen Vereine und Organisationen, nicht jedoch 

Parteien, werden einmal kostenfrei abgedruckt. Grundsätzlich ist hier die maximale Größe einer 

halben Seite einzuhalten. 

 

12. Die Gebühren betragen: 
 

2-spaltig (breite ca. 8,7 cm) 1-spaltig (breite ca. 12,5 cm) 

 netto inkl. MwSt. netto inkl. MwSt. 

Mindestgebühr (bis 3 cm)  10,00 € 11,90 € 20,00 € 23,80 € 

pro angefangenen cm 3,00 € 3,57 € 6,00 € 7,14 € 

halbe Seite (DIN A5 quer)   60,00 € 71,40 € 

ganze Seite (DIN A4)   100,00 € 119,00 € 

 

__________________________________________________________________________________ 
Herausgeber (V.i.S.P.): Verwaltungsgemeinschaft Argental, Mühlenstr. 1, 88167 Röthenbach, www.vg-argental.de 

Redaktion: Tel. 08384/18-0 Fax 1828, E-Mail: info@vg-argental.de; Anzeigenannahme: auch bei den jeweiligen Mitgliedsge-
meinden; Redaktionsschluss: Dienstag, 9.00 Uhr, Erscheinungstag: wöchentlich am Donnerstag 

 


